peccare potuisset, si nunquam peccare voluisset, poenae illius devitandae, quae fuerat secutura peccatum, tranquilla erat cautio, non turbulenta formido. Hoc quidem respondere communi adversario, sicut dictum est, communitur possumus: sed ego adversus Manichaeum laudes augeo rationalis illius creaturae, quae non solum non cruciabatur ullo metu, verum etiam laetitia magna fruebatur; quoniam malum mortis, quod omnium, vel pene omnium refugiunt corda fidelium, habebat in potestate non perpeti. Huic nostrae fidei quoniam vester error adversus est, quo putatis Adam, sive peccaret, sive non peccaret, fuisse moriturum; quid hic Manichaeo respondes dicenti miseram conditam esse naturam, quam vel peccantem vel non peccantem mors imminet timore torquebat? Si enim dixeris ita fuisse conditam, ut non timeret mortem, sine dubio quandoque venturam; profecto istam quae in posteris eius est, miseram fateberis nasci, cui mortis metum sic videmus esse congenitum, ut etiam hi qui spe fideli futurae vitae gaudia concupiscunt, in hac tamen vita cum mortis timore luctentur: nolunt enim spoliari, sed supervestiri, ut quantum ad eorum attinet voluntatem, non morte finiatur haec vita, sed mortale absorbeat a vita (cf. 2 Cor 5,4). Ex quo fit, ut si mortis metum in paradiso posueris ante peccatum, vincaris a Manichaeis, qui putant et putari volunt, quod in primo quoque homine mísera condita

bre; si respondes que este temor a la muerte no existía antes del pecado, eres vencido por nosotros, porque sólo una naturaleza viciada puede cambiar a peor.

Pero, cuando contra nosotros haces decir a Manés que el hombre no podía no ser desgraciado a causa de una innata codicia que lo atormentaba al ver la belleza y la dulzura del fruto prohibido, reconoce, Juliano, el escollo contra el que inevitablemente vas a sufrir naufragio. Nosotros decimos que en la mansión feliz no existía codicia contraria a la voluntad. Esto supuesto, si aquellos primeros hombres deseaban algo de lo que, por otra parte, querían abstenerse con certeza, ese deseo era contrario a su querer, y el lenguaje que en boca de Manés pones se revuelve contra ti, sin rozarme a mí. Y si tal era la condición de los primeros hombres y en ellos la apetencia resistía a la voluntad, ya luchaba la carne contra el espíritu, y el espíritu contra la carne; y esto supone, con toda evidencia, un vicio de la carne que el Apóstol señala a sus fieles: *Uno y otra se oponen entre sí, de manera que no hagáis lo que queréis*.

No ha existido santo que no ansiara que esta lucha entre carne y espíritu cesara; sin embargo, combatían para que la concupiscencia de la carne no se complete con el consentimiento, siguiendo el aviso del Apóstol: *Os digo: caminad en espíritu y no deis consentimiento a las obras de la carne*. No dice: «No tengáis apetencias carnales contrarias al espíritu», porque

est natura humana; si autem timorem mortis, quo mortalium animus non sine miseria stimularur, ante peccatum non fuisse responderis, vincaris a nobis, quoniam non mutaretur in peius nisi vitata natura. Rursus in eo quod adversus nos facis dicere Manichaeum, quia illud «caecum et aerumnosum animal etiam inquietum cupiditas innata reddebat, quam rei interdictae et venustas irritabat et suavitas», tui, Iuliane, dogmatis, tanquam in scopulo inevitabili cognosce naufragium. Nos enim dicimus in illa beatitudine nullam fuisse cupiditatem, quae resisteret voluntati. Porro si cupiebant illi homines, unde abstinere potius volebant; procul dubio voluntati eorum cupiditas resistebat. Hoc ergo non contra me, sed contra te, Manichaeum dicere per tua verba fecisti. Si enim tales erant illi, ut in eis cupiditas resisteret voluntati; iam caro concupiscebatur adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ubi manifestissimum carnis intellegitur vitium, propter quod fidelibus dicebat Apostolus: *Haec enim invicem adversantur; ut non ea quae vultis faciatis* (Gal 5,17). Nullus quippe sanctorum est, qui non velit facere ne caro adversus spiritum concupiscat; quamvis ei resistat ne concupiscantiam carnis sua consensione perficiat, eundem apostolum audiens, ubi ait: *Dico autem: Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis* (ib., 16). Non ait: Concupiscentias carnis adversarias ne habueritis; quoniam videbat per-

sabe que en este cuerpo de muerte no pueden vivir carne y espíritu en paz completa; dice, sí: *No deis consentimiento a las obras de la carne*. Nos aconseja luchar contra las rebeliones de la carne y vencer sus apetencias con la resistencia, en lugar de cumplir sus deseos con nuestro consentimiento.

Esta paz, que supone ausencia de toda rebelde codicia y de toda resistencia, existía en el cuerpo de vida que perdimos por el pecado del primer hombre, viciando nuestra naturaleza. Si no existiese concordia entre carne y espíritu antes del pecado, sería falso lo que Ambrosio dice: «La discordia se metió en nuestra naturaleza por la prevaricación del primer hombre, y se debería admitir, ¡Dios nos libre!, lo que tú haces decir a Manés contra nosotros; es decir, que el primer hombre fue creado desgraciado, con unas apetencias innatas que le atormentan, estimuladas, sobre todo, por la belleza y la dulzura del fruto prohibido».

Nosotros, por el contrario, decimos que el primer hombre fue, antes del pecado, tan feliz y su voluntad tan libre, que cumplía el precepto del Señor con la fuerza extraordinaria de su alma, sin experimentar en su carne, contra su querer, ningún movimiento contrario antes de ser la naturaleza viciada por la seducción venenosa de la serpiente y ofrecer resistencia a la voluntad; consumado el pecado, la concupiscencia de la carne se rebeló contra el espíritu, castigo de su alma, ya en-